⁶⁶ I Cor. vii, 4. ⁶⁷ ibid. 15. ⁶⁸ ibid. 21. ⁶⁹ ibid. 5. ⁷⁰ Philip. iv, 3. ⁷¹ I Cor. xii, 8 seq. ⁷² II Cor. xiii, 12. ⁷³ Rom. i, 1. ⁷⁴ Matth. xxii, 14. ⁷⁵ III Reg. xiii, 24, 25.

(92) Ms. Regius num. 1659, *commemorata servitus ac libertas assumitur?* Cæteri mss. et editi ut in textu.

(93) Editi, *alteri*. Et infra mss. quidam cum editis, *esse revertendum*.

(94) Sic mss. nostri, Salodanus et Merlinus. Genebrardus vero, *servus est appellatus*.

(95) Ita omnes mss. nostri. Editi vero, *pro actione virtutis*. Deinde mss. plures, *et pro jugali necessitate*, etc.

(96) Ms. codex Ebroicensis, *adjuva illas quæ cum ipsa sunt; quia cum ipse servus esset, ex consensu liber effectus, servum se, etc.* Codex autem Vallisclaræ, et unus Regius num. 1659, *adjuva illas. Qui cum ipsa ex consensu liber effectus est, etc.* Editi et alter ms. Regius num. 1640, *adjuva illas quæ cum ipsa sunt. Ex consensu igitur (al. deest igitur) liber effectus servum, etc.*; sed rectius ms. Regius num. 1641, ut in textu.

(97) Sic mss. plerique. Cæteri vero et editi, *Quid est autem servum esse Christi? Quod est (al. deest, quod est) servum esse verbi Dei, etc.*

(98) Editi plerique, *est per speculum in ænigmate...*, et ut cætera dona, etc.

(99) Sic ms. Regius num. 1659. Cæteri vero mss., Rabanus et editi, *prævidet et eligit, al. eligit*. Deinde ms. unus Regius num. 1641, *aut servus in conjugio*.

(1) Editi et mss. quidam: *Multi vocati, pauci electi*.

(2) Sic mss. et Rabanus. Editi vero, *effectus est prædo et proditor*.

(3) Ita mss. et Rabanus. Editi vero, *et revertendo captus est a leone*.

(4) Sic mss. nostri et Rabanus. Editi, *putantur pati*.

(5) *Sed non electos*. Hæc desiderantur in libris antea editis.

quæ scilicet non fuerit sancta (6) corpore et spiritu⁷⁶. Et est vocatus pastor, sed non electus pastor (7), qui præest quidem gregi, et lacte ejus utitur, et lanis ejus operitur; sed infirmum non requirit, et eludum non colligit, et fortem circumscribit in labore⁷⁷. Ita est et vocatus abstinens, sed

⁷⁶ I Cor. vii, 54. ⁷⁷ Ezech. xxxiv, 3, 4. ⁷⁸ Matth. vi, 16. ⁷⁹ Rom. i, 1.

(6) Sic mss. et Rabanus. Editi, *sed non electa, quæ scilicet virgo sancta fuerit, etc.*

(7) Pastor. Deest in editis. Deinde ms. unus, *non colligat.*

(8) Abstinens. Deest in editis. Deinde mss. quidam, *et exterminat. Cæteri vero, Rabanus et editi, et exterminans. Paulo post ms. unus, sic et per singulos, etc.*

(9) *Segregatus in Evangelium Dei, etc.* Quam infida sit Rufini interpretatio, liquet ex Græcis, quæ *Philocaliæ* capite 25 sic representantur: Τρίτον ἔστιν ἰδεῖν τό· Ἀφορισμένος εἰς Εὐαγγέλιον Θεοῦ· καὶ ἐν τῇ πρὸς Γαλάτας ὁ Ἀπόστολος περὶ αὐτοῦ τοιαῦτά φησιν· Ὅτε δὲ ἠυδόκησεν ὁ Θεὸς ὁ ἀφορίσας με ἐκ κοιλίας μητρὸς μου, ἀποκαλύψαι τὸν Υἱὸν αὐτοῦ ἐν ἐμοί. Επιλαυβάνονται δὲ τῶν τοιούτων λέξεων οἱ μὴ συνιέντες τὸν ἐκ προγνώσεως Θεοῦ προορισμὸν, αἴτιον τυγχάνοντα τοῦ γίνεσθαι τὰ προγινωσκόμενα· καὶ οἴονται διὰ τούτων εἰσάγειν τοὺς ἐκ κατασκευῆς καὶ φύσεως σωζομένους. Τινὲς δὲ καὶ τὸ ἐφ' ἡμῖν ἐκ τῶν τοιούτων ἀναιροῦσι ῥητῶν, συγχρόμενοι καὶ τῷ, Ἀπηλλοτριώθησαν οἱ ἁμαρτωλοὶ ἀπὸ μητρὸς, ἐν Ψαλμοῖς εἰρημένῳ. Πρὸς μὲν οὖν τοῦτό ἐστιν ἀπαντῆσαι, ἐρωτώντας περὶ τῆς ἐξῆς λέξεως· γέγραπται γάρ· Ἀπηλλοτριώθησαν οἱ ἁμαρτωλοὶ ἀπὸ μητρὸς· ἐπλανήθησαν ἀπὸ γαστρὸς, ἐλάλησαν ψευδῆ· θυμὸς αὐτοῖς κατὰ τὴν ὁμοίωσιν τοῦ ὄψεως. Καὶ πεισόμεθα γε τῶν ὡς ἀταρεῖ τῇ λέξει ἐπιβαινόντων, εἰ οἱ ἀπαλλοτριωθέντες ἁμαρτωλοὶ ἀπὸ μητρὸς, ἅμα τῷ ἐξελεῖσθαι ἀπὸ γαστρὸς τῆς μητρὸς αὐτῶν, ἐπλανήθησαν, καὶ τῆς σωζούσης ὁδοῦ ἐσφάλισαν, αὐτοὶ εἰς τοῦτο ἐνεργήσαντες. Πῶς δὲ οἱ ἀπαλλοτριωθέντες ἁμαρτωλοὶ ἀπὸ μητρὸς, ἀπὸ γαστρὸς ἐπλανήθησαν τε καὶ ἐλάλησαν ψευδῆ; οὐ γὰρ δὴ δείξουσιν ὅτι ἅμα τῷ γεννηθῆναι, ἀναρθρον φωνὴν προήκοντο ψευδῆ τινα τροφεύμενοι. Ἄλλ' εἰ προσέχωμεν τοῖς προτεταγμένοις τοῦ προορισμοῦ ἐν τῇ ἐξεταζομένῃ ἐπιστολῇ λεγομένοις, δυνασόμεθα, τὰ περιπτώοντα τοὺς ἀπλουστέρους πρὸς παραδοχὴν τοῦ ἀδικίαν κατηγοροῦντος κατὰ τοῦ θεοῦ δόγματος καθελόντες, ἀπολογησασθαι περὶ τοῦ ἐκ κοιλίας μητρὸς ἀφορίζοντος, καὶ εἰς Εὐαγγέλιον Θεοῦ ἀφορίζοντος τὸν δούλον Ἰησοῦ Χριστοῦ, κλητὸν ἀπόστολον Παῦλον. Οὕτω δὲ ἔχει τὰ ῥητά· Οἶδαμεν ὅτι τοῖς ἀγαπῶσι τὸν Θεὸν πάντα συνεργεῖ εἰς ἀγαθόν, τοῖς κατὰ πρόθεσιν κλητοῖς οὖσιν· ὅτι οὗς προέγνω καὶ προώρισε συμμόρφους τῆς εἰκόνης τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ, εἰς τὸ εἶναι αὐτὸν πρωτότοκον ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς. Οὗς δὲ προώρισε, τούτους καὶ ἐκάλεσε· καὶ οὗς ἐκάλεσε, τούτους καὶ ἐδικαίωσε· οὗς δὲ ἐδικαίωσε, τούτους καὶ ἐδόξασε. Πρίσχωμεν οὖν τῇ τάξει τῶν λεγομένων· δικαιοὶ δὲ ὁ Θεὸς καλέσας πρότερον, οὐκ ἂν δικαιοῦσας οὗς μὴ ἐκάλεσε· καλεῖ δὲ πρὸ τῆς κλήσεως προορίσας, οὐκ ἂν καλέσας, οὗς μὴ προώρισε· καὶ ἐστὶν αὐτῶν ἡ ἀρχὴ τῆς κλήσεως καὶ τῆς δικαιοῦσεως οὐχ ὁ προορισμὸς· οὗτος γὰρ εἴ ἦν ἡ ἀρχὴ τῶν ἐξῆς, κἂν πιθανώτατα ἐκράτουν οἱ παρεισάγοντες τὸν περὶ φύσεως ἄστονον λόγον· ἀνωτέρω δὲ ἐστὶ τοῦ προορισμοῦ ἡ πρόγνωσις· Οὗς γὰρ προέγνω, φησὶ, καὶ προώρισε συμμόρφους τῆς εἰκόνης τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ. Προατενίσας οὖν ὁ Θεὸς τῷ εἰρημῷ τῶν ἐσομένων, καὶ κατανοήσας ῥοπήν τοῦ ἐφ' ἡμῖν τῶνδὲ τινῶν ἐπὶ εὐσέβειαν, καὶ ὁρμὴν ἐπὶ ταύτην μετὰ τὴν ῥοπήν, καὶ ὡς ὅλοι ἐσπυτοὺς ἐπιδώσουσι τῷ κατ' ἀρετὴν ζῆν, προέγνω αὐτοὺς, γινώσκων μὲν τὰ ἐνιστάμενα, προγινώσκων δὲ